

## Smari Makārtijs

Smari Makārtijs (*Smari McCarthy*) ir Islandes politiķis, programmētājs, politiskais aktīvists un rakstnieks. Viņš ir pazīstams ar savu ieguldījumu tiešās demokrātijas, atklātības un privātuma jomās, kā arī ar ierosinājumu aizvietot pastāvošo demokrātijas modeli ar “plūstošo demokrātiju” (*liquid democracy*). 2016. gadā Makārtijs tika ievēlēts Islandes parlamentā (*Althing*), pārstāvēdams Pirātu partiju (*Píratar*).

Makārtijs ir viens no Islandes Pirātu partijas (*Píratar*) līdzdibinātājiem 2012. gada novembrī. Tās izveidi veicināja 2006. gadā dibinātās Zviedrijas Pirātu partijas ideoloģija, kuras mērķis konkrētajā laika posmā bija panākt interneta autortiesību reformas ieviešanu.

Pirātu partijas manifestā pirms 2016. gada parlamenta vēlēšanām Islandē tika izvirzīti sekojoši mērķi: pieņemt jaunu konstitūciju; nodrošināt godīgu Islandes dabas resursu radīto bagātību sadali; atjaunot bezmaksas veselības aprūpi; palielināt sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā; veicināt sociālā kapitāla veidošanos un cīnīties pret korupciju.

2013. gada Islandes parlamenta vēlēšanās Pirātu partija ieguva 5,1% balsu un trīs vietas parlamentā. Makārtijs bija partijas vadošais kandidāts Islandes dienvidu vēlēšanu apgabalā, taču neieguva vietu parlamentā. Viņš kļuva par deputātu 2016. gada vēlēšanās. Pirātu partijas augošā popularitāte vainagojās ar 14,5% atbalstu un 10 vietām *Althing* – vecākajā parlamentā pasaulē.

Makārtijs iepriekš strādājis par vadošo tehnoloģiju speciālistu Organizētās noziedzības un korupcijas izpētes centrā (OCCRP) Sarajevā, kas veic pētniecības centra, mediju un žurnālistu konsorcijs funkcijas un aptver Austrumeiropu, Kaukāzu, Centrālāziju un Centrālameriku. Viņš arī šobrīd ir viespaspiedzējs Rīgas Ekonomikas augstskolas Mediju centrā.

### Papildus informācijai:

- Smari Makārtija [mājaslapa](#)
- Pirātu partijas [mājaslapa](#)
- Smari Makārtijs par “[plūstošo demokrātiju](#)”
- Smari Makārtijs par Panamas dokumentiem, Pirātiem un varu ([podkāsts](#))